UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNN-VP Lạng Sơn, ngày        tháng 3 năm 2024
V/v tổ chức các hoạt động hưởng

ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí

tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái

đất năm 2024

Kính gửi: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

 Thực hiện văn bản số 515/STNMT-BVMT ngày 04/3/2024 của Sở Tài

nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế

giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024.

 Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện

một số nội dung như sau:

1. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí

tượng thế giới.

1.1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng, người dân, doanh nghiệp

về mục đích, ý nghĩa, chủ đề Ngày Nước thế giới 2024, Ngày Khí tượng thế giới

2024 và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024; Treo pano, băng rôn, áp phích được

làm từ các vật liệu thân thiện với  môi trường tại trụ sở cơ quan, đơn vị. Lựa chọn,

sử dụng các khẩu hiệu tuyên truyền, truyền thông (tại Phụ lục gửi kèm theo)

 1.2. Đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền về khí tượng thủy văn;

Tuyên truyền, phổ biến Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15; quy hoạch tài

nguyên nước quốc gia và các quy hoạch tổng hợp lưu vực sông; nhất là việc thực

hiện các biện pháp tích trữ nước, sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả;  tăng cường

khai thác, sử dụng thông tin dự báo, cảnh báo sớm thiên tai giảm thiểu rủi ro và

thiệt hại do thiên tai gây ra ở mức thấp nhất.

1.3. Phát động các phong trào trồng cây, trồng rừng, trồng cây xanh tại khu

vực công cộng,...xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, dự án

nhằm tăng cường bảo vệ, khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên nước, phù hợp

chức năng nhiệm vụ được giao.

 1.4. Tăng cường các giải pháp dựa vào thiên nhiên đối với các vấn đề toàn

cầu về khí hậu, an ninh lương thực và nguồn nước, sinh kế người dân, quản lý hiệu

quả các khu bảo tồn thiên nhiên. Phục hồi các hệ sinh thái bị suy thoái, bảo vệ cảnh

quan thiên nhiên và đa dạng sinh học, bảo tồn hiệu quả các loài và nguồn gen, đặc

biệt áp dụng các giải pháp dựa vào thiên nhiên để giảm nhẹ tác động từ sự phát

triển kinh tế - xã hội tới các hệ sinh thái; thúc đẩy việc xây dựng các mô hình kinh

tế sử dụng bền vững tài nguyên thiên nhiên.

1.5. Phát hiện, biểu dương, động viên và khen thưởng kịp thời các tổ chức,

cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong việc áp dụng các sáng kiến, giải pháp

2

công nghệ để quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi

trường và thích ứng biến đổi khí hậu.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất

Đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc Sở phổ biến, tuyên truyền, hưởng ứng

chiến dịch giờ trái đất năm 2024, thực hiện “tắt đèn và tắt các thiết bị điện không

cần thiết” từ 20h30 đến 21h30 ngày 30 tháng 3 năm 2024 (thứ Bảy).

 3. Chế độ báo cáo:

- Kết thúc đợt hưởng ứng, đề nghị các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về

Sở, đồng thời gửi Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn trước

ngày 10/4/2024 để tổng hợp.

- Giao Trung tâm Nước sạch và VSMTNT tổng hợp, dự thảo báo cáo của Sở

báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 15/4/2024.

Thông tin, tài liệu tuyên truyền Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế

giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024 được cập nhật tại Cổng thông tin điện tử

Bộ Tài nguyên và Môi trường http://monre.gov.vn; Cục Quản lý tài nguyên nước

http://dwrm.gov.vn; Tổng cục Khí tượng Thủy văn http://vnmha.gov.vn/; Cục Biến

đổi khí hậu http://www.dcc.gov.vn/ và Trung tâm Truyền thông tài nguyên và môi

trường https://tainguyenmoitruong.gov.vn/; Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh

Lạng Sơn http://tnmt.langson.gov.vn

 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Thủ trưởng các phòng, đơn

vị trực thuộc nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP(TTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phúc Đạt

https://tainguyenmoitruong.gov.vn/

		2024-03-06T22:25:11+0700
	Nguyễn Phúc Đạt

		2024-03-07T07:58:39+0700

		2024-03-07T07:58:39+0700

		2024-03-07T07:58:39+0700